
令和２年８月２０日 

第３学年保護者 様 

江戸川区立松江第三中学校 

校 長  山 口  孝 

 

令和２年度 修学旅行中止 

および修学旅行保護者説明会（８月２７日・木）中止のお知らせ 

 

処暑の候、保護者の皆様におかれましてはご清栄にてお過ごしのことと拝察いたします。

また、日頃より本校の教育活動にご理解とご支援を賜り、感謝申し上げます。 

さて、９月２７日(日)より２泊３日で予定していた修学旅行ですが、最近の東京及び関西

方面における緊急事態宣言時を上回る、新型コロナウイルス感染者数の増加状況、区内でも

中学生に感染者が出ていること、新幹線やバスによる移動及び集団での寝食に伴う感染リス

クや現地での不特定多数の人と接触することによる感染リスク、加えて進路決定に向けて大

切な時期に入ることなどを考慮し、現時点での実施はたいへん難しいと判断して、同じ時期

に修学旅行を予定していた４校の中学校の動向や江戸川区教育委員会とも相談した結果、止

む無く中止させていただくことにいたしました。 

また、８月２７日（木）に実施予定の修学旅行保護者説明会も中止させていただきます。 

第３学年では、生徒及び教職員ともに修学旅行に向けて事前学習や見学コースの計画、し

おりの作成など、着々と準備を進めてまいりました。生徒が中学校生活で最も楽しみにして

いる修学旅行の中止は生徒にとってたいへん辛いことであり、我々教職員も同じ気持ちです。

断腸の思いですが、生徒の健康や生命を最優先に考え、万一集団感染が発生した場合も含め

て様々な検討を行った結果としての苦渋の判断であることを、保護者の皆様にも何とぞご理

解くださいますようお願いいたします。 

なお、修学旅行中止に伴い、旅行会社の企画料金（一人あたり約 6500 円）が、現時点で

発生しています。企画料金の徴収につきましては、区が半額を負担する意向です。詳細は、

後日連絡させていただきます。 

新型コロナウイルス感染症予防のため、上記事項の説明会も開催しづらい現状ですので、

紙面によるお知らせとさせていただきますが、ご容赦ください。 


